
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE Pi. 35 3

OGGETTO: Indizione procedura selettiva pubblica, per titoli, finalizzata al conferimento di

un incarico professionale di Medico Competente.

SETTORE:

Bilancio
Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore .

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li.

LF addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirìgente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gian luca Roccella)

Settore
Affari Generali, Sviluppo Organizzativo

e Risorse Umane

II Responsabile dell'istruttoria

II Responsabile del procedimento
II Dirigente Responsabile del Settore

(Dott.ssa Gaetana Bonanno)

Seduta del giorno ° HAG'

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.1/S.G. del 24
giugno 2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del
14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario

del Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che, come dichiarato con nota prot. n. 297/U.O.M.C. del 30/03/2017 allegata, dal

Responsabile dell'U.O. Medico Competente aziendale, le linee guida della SIMLII prevedono che

nelle Aziende Sanitarie sia presente n.l Medico Competente/800 dipendenti;

Che, pertanto, avendo questa ARNAS in organico una sola unità di Medico Competente

rispetto a circa 2000/dipendenti, per adempiere all'attività di vigilanza e controllo sullo stato di

salute di tutti i lavoratori si rende necessario integrare il servizio con l'attività di altro Medico

Competente;

Che l'Azienda, al fine di acquisire la professionalità richiesta e nelle more della

rideterminazione della dotazione organica sulla base del parametro richiamato, ha proceduto a

pubblicare in data 06/04/2017 un avviso interno per il conferimento di un incarico di Medico

Competente;

Che alla data di scadenza previsto dall'avviso interno (26/04/2017) non risulta pervenuta

alcuna istanza di partecipazione;

Letto l'art. 7 comma 6 del D. Leg.vo n. 165/01 e succ. mod. ed integrazioni secondo il quale

per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche

possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o

coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche

universitaria, in presenza dei presupposti di legittimità previsti dallo stesso articolo;

Che la sopracitata normativa, precisamente, prevede che: 1) l'oggetto della prestazione deve

corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento all'amministrazione conferente, ad

obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità

dell'amministrazione conferente; 2) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato

l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 3) la prestazione

deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 4) devono essere preventivamente

determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione di natura occasionale;



3
Ritenuto prendere atto di quanto sopra e al fine di reperire l'unità mancante procedere

all'esperimento di idonea procedura selettiva e comparativa di professionalità esterne, specializzate

in materia ed in possesso di specifica e provata competenza al fine del conferimento di un incarico

professionale di Medico Competente;

Ritenuto, approvare l'unito schema di avviso pubblico, di cui all'allegato n. 1, facente parte

integrante della presente delibera e disporre che lo stesso venga integralmente pubblicato all'Albo

pretorio e sul sito internet dell'Azienda;

Ritenuto fissare in giorni 20 decorrenti dalla data di pubblicazione all'Albo dell'Azienda e

sul sito Internet dell'Azienda, il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla

selezione di che trattasi;

Dare atto che, nella fattispecie sussistono tutti i presupposti elencati nell'art. 7 comma 6 del

D.Legislativo 165/01 e s.m.i. in quanto la predetta attività quale Medico Competente verrà svolta

presso le strutture sanitarie dell'Azienda, per un periodo non superiore ad un anno e con la

previsione di un compenso annuale lordo pari ad Euro 40.000,00;

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Affari Generali, sviluppo organizzativo

e risorse umane, che ne attesta la legittimità, nonché la correttezza formale e sostanziale;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

• Indire procedura selettiva pubblica, per titoli, finalizzata al conferimento di un incarico

professionale di Medico Competente.

• Approvare l'unito schema di avviso pubblico, di cui all'allegato n. 1, facente parte integrante

della presente delibera e disporre che lo stesso venga integralmente pubblicato all'Albo

pretorio e sul sito internet dell' Azienda.



• Fissare in giorni 20 decorrenti dalla data di pubblicazione all'Albo pretorio e sul sito internet

dell'Azienda, il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione

di che trattasi.

• Dare atto che la predetta attività quale Medico Competente verrà svolta presso le strutture

sanitarie dell'Azienda, per un periodo non superiore ad un anno e con la previsione di un

compenso annuale lordo pari ad Euro 40.000,00.

• Munire la presente della clausola di immediata esecuzione stante l'urgenza di procedere alla

formulazione della relativa graduatoria.

Il Direttore Amministrativo

(Dott.Giovanni Annino)

II Direttore Sanitario

II Dirett

( Dott. Gio

(Dott.ssa Ani

II Segretario

(Dott.ssa Gaetana Bonannb)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'albo dell'Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al , ai sensi dell'art. 65 L.R. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 L.R. n.
30/93,

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
II Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

^immediatamente

D perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OVVERO

B) Per decorrenza del termine

II Funzionario Responsabile



38/83/2817 11:42 095-7595761 UO MFDIGO COMPETENTE PAG 8Ì/01

DIREZIONE GENERALE
- ARRIVO »

/^ " * '
PROT, ̂ ri,.,,L™ DATA lERA DI RILIEVO

NAZIONALE E D( ALTA SPECIAUZZAZIOWE
Piazza S- Msris di Gestì a. 5 - 95124 Catania

ttO.«MED!CO COMPETENTE"- P-O, GARIBALDI - "' Via Pafcrw», «36 - 95122 Catania
RESPONSABILE DR. EM&NUSLE FARRUGGIA •• tei. 0957S£54«2 - fax «S75957« - m«Hav.garli)8ldt@Hl».r«,It

Oggetto : Cessazione incarico Medico Competente

Al Sìg. Direttore Generale
Sua Sede

ftesa visione della Sua del 29/03/2017 , prot n° 156 avente pari oggetto la scrivente
UOS sì adopererà per assicurare la funzionalità del Servìzio. Sì coglie l'occasione
.comunque , per ricordare che ì attività del "medico competente" non sì identifica
esclusivamente con le Visite Medicine bensì eoa tutto quanto previsto dall'art.25 del
Dlgs. 81/2008 e s.m. con aagàonìianche t di. satura penale in
Linee Guida della
n° 1 Medico

infatti ^prevedono che nelle Aziende Sanitarie sìa presente

Questo al fine di fer ' si che l'espletamento delle procedure di selezione per ìa
individuazione dì un nuovo Idoneo possa avvenire nel più breve tempo
possibile,

Catania 30/03/2017



AVVISO PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO PROFESSIONALE DI
MEDICO COMPETENTE

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che, come dichiarato dal Responsabile dell'U.O. Medico Competente aziendale, le

linee guida della SIMLII prevedono che nelle Aziende Sanitarie sia presente n.l Medico

Competente/800 dipendenti;

Che, in atto, presso questa Azienda presta servizio in qualità di Medico Competente un

solo Dirigente a fronte di circa 2000/dipendenti;

Che, pertanto, per adempiere all'attività di vigilanza e controllo sullo stato di salute di

tutti i lavoratori e al fine di ottemperare alle sopracitate linee guida, si rende

necessario integrare il servizio avvalendosi dellattività di altro Medico Competente.

Visto il Decreto Legislativo n.165/01 e ss. mm. ìi. art.7 comma 6

Visto il Decreto Legislativo n.81 del 09/04/2008 art. 38

Vista la deliberazione n. del

AVVISA

E' indetta procedura selettiva pubblica per tìtoli, finalizzata al conferimento di un

incarico professionale di Medico Competente.

Requisiti a pena esclusione:

1) Possesso dei titoli e requisiti del Medico Competente così come previsti dall'ari. 38

del D.Lgs. n.81/2008 e s.m.i..

2) Specifica e documentata esperienza in Aziende ed Enti del Servizio Sanitario

Nazionale con numero di dipendenti superiore a 1.000.

Si precisa che:

• l'incarico sarà conferito per il periodo di un anno dalla stipula del contratto e,

comunque, potrà cessare prima della scadenza in esito alla definizione delle



procedure di selezione per la copertura del posto corrispondente di dotazione

organica;

• le prestazioni dovranno essere svolte presso le strutture Sanitarie afferenti

all'ARNAS Garibaldi;

• il compenso lordo annuale previsto per l'attività di cui al presente avviso è pari a

€40.000,00.

Ai fini della formulazione della graduatoria la Commissione avrà a disposizione 20

punti per i titoli, così ripartiti:

a) titoli di carriera Max punti 10

b) titoli accademici e di studio Max punti 3

e) pubblicazioni e titoli scientifica Max punti 3

d) curriculum formativo e professionale Max punti 4

DOMANDA DI AMMISSIONE

La domanda di ammissione, redatta in carta semplice e debitamente firmata

dall'interessato dovrà essere indirizzata al Direttore Generale dell'Azienda

Ospedaliera, al seguente indirizzo: Piazza S.Maria di Gesù n. 5, 95123 Catania mediante

raccomandata A.R. oppure all'indirizzo pec protocollo.generale@pec.aogaribaldi.ct.it

entro il ventesimo giorno successivo alla data di pubblicazione del presente avviso

all'albo pretorio e sul sito internet dell'ARNAS Garibaldi.

Qualora detto giorno sia festivo il termine si intende prorogato al primo giorno

successivo, non festivo.

Il termine fissato per la presentazione delle domande è perentorio, a tal fine, in caso di

raccomandata A.R., farà fede il timbro postale di spedizione.

Nella domanda dovrà essere indicato obbligatoriamente un indirizzo di POSTA

ELETTONICA CERTIFICATA al quale verranno inoltrate tutte le comunicazioni inerenti

la selezione nonché un recapito telefonico.

DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE ALLA DOMANDA

o dichiarazioni sostitutive, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445 del

28/12/2000 (articoli 46-47), relative al possesso dei requisiti di ammissione di

cui ai punti 1) e 2) ;

2



o curriculum formativo e professionale datato, firmato e debitamente

documentato;

o tutti i documenti, i titoli e le pubblicazioni che i concorrenti ritengano

opportuno presentare nel proprio interesse, agli effetti della valutazione di

merito e della formulazione della graduatoria;

o elenco datato e firmato in carta semplice, dei documenti e titoli presentati.

I documenti e i titoli allegati dovranno essere prodotti in originale o in copia semplice

con allegata dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà che ne attesti la conformità

all'originale ovvero autocertificati nei casi, nelle forme e nei limiti previsti dalla

normativa surrichiamata.

Alle dichiarazioni sostitutive dell'atto di notorietà va allegata la copia fotostatica di

valido documento di riconoscimento.

Qualora il candidato si avvalga dell'autocertificazione, la stessa deve consentire

all'amministrazione una chiara identificazione del documento o titolo cui si riferisce.

Le pubblicazioni, che devono essere edite a stampa, vanno prodotte in originale ovvero

in copia semplice con allegata dichiarazione sostitutiva di atto notorio, che ne attesti la

conformità all'originale, unitamente a copia del documento di identità.

Nelle dichiarazioni relative ai servizi deve essere dichiarato se ricorrano o meno le

condizioni di cui all'ultimo comma dell'ai t.46 del D.P.R.761/79.

IL

(Dott. (uorgfo GijulijSamonocito)


